Clavis Spec. Catech. Com. Tom. II. Pars II.

Quid hoc rei? an apud inferos datur zelus amarum? in infelix Epulo cupit fratres suos salvare? Omnia cupit; & universum loquendo, omnes damanti non tam igne, quam sanctissimis desideriis ardent: O utinam mihi daretur facultas ad vivos regrediri, exclamathic Epulo, vellem libenter fratres meos, alioisque, quoq[ue] pessimo exemplo exemplo perverti, ad frugem reducere! O utinam mihi daretur facultas ad vivos regrediri, ejubat ibi alter, vellem libenter injuste ablata centuplo & miliecuplo restituere. O utinam mihi daretur facultas ad vivos regrediri, lamentatus testis, vellem libenter illud peccatum ex detestabilis verecundia in confessione occultatum coram totu[m] mundo facer! O utinam mihi daretur facultas ad vivos regrediri, vociferatus quartus, vellem libenter iniici mei pedes, cui veniam dare

E 3 Per

Per populum Israeliticum intelligere licet peccatores, qui dum in servitio peccati detinuntur, ad libertatem filiorum Dei, hoc est ad gratiam alpitanorum sacram confessionis tribunal subiungit; videt id quidem infernalis Pharaon, verum cum experitur, quod penitentes tantum temellas pariat, id est mera verba, quibus emendationem sine fecuto effecta promittit, parum angit; permittit illa pro libito multiplicari; at vero cum consipicit, quod penitentes maleficios in lucem edat, id est opera, videlicet occasiones fugiendo, primitus amicitiis valedicendo, pravos socios declinando, corpus mortificando, preces & alias pietatis exercita multiplicando, & plura alia faciendo, tunc enim vero regno tuo timet, omnemque laborem adhibet; ut illa opprimat, & extinguit. Ita figuram hanc scripturiticam explicat & applicat zelosissimus quidam Verbi Divini Praecox, (Paulus Segnor Hora, Chor. p. 3. dis. 14. n. 14.) inquietus, verba sciemtelle sunt, at facta malefici, quos damnum odio persecutus tam infuso, ut ne unum quidem servari permittat. Mihi Christiane, pomite confessario aureos mones, oppignore tuam fidem ac auctoritatem, verba haec sunt, sciemtelle sunt, regnum diabolii non exinde finitri patuerit, nisi poterit exercitus tuus promissionis operi ipso subflecat. Non est perfecta voluntas, subiecta Doctor Angelicus, I. 2. q. 20. a. 4. in c. nisi sit talis qui emendatione data operetur.

4. Id quod afero, multo magis verum est de illis peccatoribus, qui ex ipsa loquendi formula in confessionib[us] fatis manifestant, quod sincere non agant, & peccatis suis adhuc viaci affectu adhucarent: talis generis sunt, qui haec emendationem certa conditione aut eveniunt, alligant; venit forte ad sacram tribunal juvenis femina haud fave cauta: interrogat facer iudex, ratumne habeat a turpi querela & commercio, defensore illa, si Deo placet, inquit, corrigam vitam: si viximus tantum habuimus, non redibo ad aliquam flagitium: si illa me per nos sollicita, tunc sive nisi ea[m] vituram &c. O miseram est! itud si, si manifestum indicium est tunc inefficacis voluntatis; necesse est decernentur fine illa conditione abstinere a sceleri, si, ve tent & provocet, sive non provocet sceleris focus. Necesse est, ut in quidquid deinceps accidat, quidquid iniuriarum stratur, quidquid contra moveatur, animi sui decretum firmum ac inconcussum sit, non subiunctum fulcris tam dubius, quam tam parum voluntate tuam fulcire, quam parum domus ad casum jam prona arundinibus sustentatur.

5. Huius ejusdem furfuris sunt illi etiam pieudo-penitentes, qui peccata sua quantumvis atrocias millesimis excalatibus dealbant, & cum aliud non suppetat, quod opponant, crudum illud Non possum eructare: Non possum castre vivere, non possum restituere, non possum inimico reconciliari, non possum a iuramentis abstinere; quibus loquendi formulis

clare produnt, quod nihil minus quam vita emendationem cogitent, utpote quam pro re impossibili habent. Mihi Bone! objectionem hanc tuam dudem emphaticae refutavit Gentilis Seneca, Epist. 117. inquietus: Non possit praevenire, & nolle in causa est. Verum audi quid mihi incidat: In celebri illa urbe, Ostenda obsecracione militum nonnemo peffusa blasphemandi a fuendis eo deductus erat, ut palam profiteretur, non posse se a tam pravo vitio defensere. (Penequin de amor. Div. p. 3. c. 17. §. 3.) Factum est deinde, ut gravi inopia prebus, & vita subfusilli deffinitus a Sacerdoti quodam pitem rogaret. Bene est, repulit Sacerdos, si tantum illi est animi, ut unius horum spatio me sequi, & ab omni interim blasphemaria abstinere velis, en hunc tibi aureum dabo. Miles conditione accepta sequitur faceretem, qui ex destinato confilio per media estra, aureum erecta manu praeferens illum duxit: id ubi omnes militum ordines cum rivo spectabant, sequentem & aurea illecebra tractum militem millesim ludibriis ac fannis prosequerantur, ille tamen tam ignominiose habuit, ut identidem ad solitas blasphemias filimularetur, non prouprit in ultimam linguam non folium frans, sed iterum, iterumque admordens, ne pravo illo modo sacrilegas voces edificaret, & aureum perderet. Hunc ergo ut a Sacerdote accepit, simil ab illo admordens, agnoscet, posse corrigi inverteratam confitudinem, dummodo ferio velit. Id ipsum tibi incalcatum volo, mi Christiane: tu in carcere tribunali ad vitam meliorem admonitus continuo ognannis illud: non sum: & ego dico tibi, si singulis vicibus, quibus in peccanti periculum incidis, vellem tibi unius aurei congiarium appromittere, nullus dubito, quin multa, que impossibilita jactitas, a te imperaret. Tua ergo est obligatio, ut si quidem ferio ad emendationem, & salutem aspiras, tantundem pro amore Dei facias, quantum facturas cives pro lauro, ad hoc enim pluribus haud opus est, quam sola voluntate, ait S. Chrysostomus. Prolog. ad Evangel. St. Joan. fed qui voluntate? Respondeat, pergitque S. Doctor: Non quaerit, & vulgaris, sed exigua.

## §. II. Sed maxime in operibus.

6. Jam explicato, quod efficax propositum in verbis & puris promissionibus penitentes confitentur non posse, dico secundo, efficacia huius propositi maxime eluet ex operatione, id est ex practica conatu post peractam confessionem ferio pugnandi contra vitia. Vis ficeret, mi Christiane, utrum in confessionibus tuis tale propositum habueris, quale Dominus Deus requirit, alloquere te ipsum hoc modo: Jam tot & tot annis in luto impudicitia harco, quid egli, ut inde emergenter? Jam tot, & tot annis, cum ludendi, aut litigandi te offert occasio, in terribiles blasphemias erumpo, quid egli, ut hanc inferorum linguam loqui detue-

renerem? Jam tot & tot annis hostilem rancorem contra inimicum in corde foveo, quid egli, ut Divina Bonitas me ab hac animi peccati habeverat? sic inquam te ipsum alloquere, & si invenias te nullo alio ariete hac vita oppugnasse, quam eo, quod statim temporibus ad facrum conscientia arbitram te delaper acuaueris, signum est, quod tua voluntas non fuerit feria & efficax. Quod si autem deprehendas, ta pro victoria horum scelerum scena, eleemosynas, corporis castigations, prolixas ad Deum preces, aliaque opera fulcipe, tunc enimvero credam, quod sincere cum Deo agas, & vita emendatione ferio proposito decreveris. In hunc sensum est S. Chrysostomus, loc cit: Operet voluntatem rei applicare: in confessione habes propositum vitandi peccata, & hac est voluntas: post confessionem debes vitare peccata, & hac est applicatio voluntatis ad rem. Operet voluntatem rei applicare.

7. Inter ea autem operes, ex quibus efficacia propositi arguitur, illud singulariter est, utre media a confessario praeparta diligenter adhucbantur & applicentur; quemadmodum enim vulneratus, si emplastrata periti archiatri reputant, sanitate corporis non acquireti: ita peccator, si sceleraria confessari monita negligat, confessio non optare serio sanitatem anima. Ad famulum Bernardinum Scenensem (Artias p. 3. infra 13. n. 3.) quandoam accessit inverteratam confitudinem, dummodo ferio velit. Ex aliis operis, qui ab obscuris voluntatibus absunt, se sibi impossibile duebat: conabatur famulus omnibus illum ad fragem reducere, arguendo, obsecrando, increpando: sed cum oleum de operam perdens haud alud responsum extorqueret poterat, quam illud: Non possum, tandem vehementius intans aiebat: Quello, mi Boni, quandoquidem cum Deo pacem inire non vis, fatem inducas pacifere, & amores Crucifixi Redemptoris triduo continens esse promitte. Promit penitentes: Elapsis tribus diebus S. Bernardinus ad eum ventitare ac percontari coepit: qui escessit confitum? Optime reproposit ille: quamquam enim haud modican me ipsum vinci difficultatem fenserim, penes me tamen Victoria fletit. Laudetur Deus, subinserebat Sanctus; verum ecce, nomine ternerime amas Immaculatam Dei Genitricem Amorem: age ergo, & quoniam digna est, hujus amori alterum triduum conterat: Ergo confessio peccator, sed tandem confitent. Finitum iterum hoc termino reddit Sanctus, qualisque, qui se haberet? Habeo me optimi potius quod dum dudem me posse despondi, nimis raro: vixi; Laudetur Deus, exclamabat iterum Bernardinus; ah! quis nec sit, quanta beneficia ac obsequia nobis contulerit. Sanctus Angelus Casto: nonne id gratitudinis meretur, ut iterum illi triduum impendas? fit in nomine Domini; tentabo & tertium lucum, aiebat penitens; atque dum id egit, leuis libidinis ardorem nonnihil refrigerabat, atque gratia Desinat robur adeo in te augeri, ut abfuge fin-

iterum tam niger sit, quam unquam ante fuit, quis credat, Deum immortalē! qui credat, illius voluntatem in confessione fuisse rite diffidit ad deceptōnēm sincere & efficaciter peccatum? Percepit, qualem mutationem feria penitentia post se trahere debet in eventu omnino attingi memoria dignissimo.

9. Hugo Heturia Princeps Serenissimo Othonum fanguinis procreatus ( P. Segner loc. cit.) pueritiam sub infinitione pia Matris Vivida magna vite innocentia transegit. Sed deinceps blandientis fortunis illecebris in transverberū actus multiplici juventutem suam libidine fedavat. Inter haec tamen flagitia pietatem in Deiparam Virginem constanter foviit, eorum in morte, qui Mariam a Jesu separatum cupiunt, fibigias esse putant, fructum contumeliam tractare, dummodo arboreum reverentia a honore colant. Hoc tamē ipsum tamē mulcere Deiparam Virginem constanter foviit, eorum in morte, qui Mariam a Jesu separatum cupiunt, fibigias esse putant, fructum contumeliam tractare, dummodo arboreum reverentia a honore colant.

Hoc tamē ipsum tamē mulcere Deiparam Virginem constanter foviit, eorum in morte, qui Mariam a Jesu separatum cupiunt, fibigias esse putant, fructum contumeliam tractare, dummodo arboreum reverentia a honore colant. Hoc tamē ipsum tamē mulcere Deiparam Virginem constanter foviit, eorum in morte, qui Mariam a Jesu separatum cupiunt, fibigias esse putant, fructum contumeliam tractare, dummodo arboreum reverentia a honore colant. Hoc tamē ipsum tamē mulcere Deiparam Virginem constanter foviit, eorum in morte, qui Mariam a Jesu separatum cupiunt, fibigias esse putant, fructum contumeliam tractare, dummodo arboreum reverentia a honore colant. Hoc tamē ipsum tamē mulcere Deiparam Virginem constanter foviit, eorum in morte, qui Mariam a Jesu separatum cupiunt, fibigias esse putant, fructum contumeliam tractare, dummodo arboreum reverentia a honore colant. Hoc tamē ipsum tamē mulcere Deiparam Virginem constanter foviit, eorum in morte, qui Mariam a Jesu separatum cupiunt, fibigias esse putant, fructum contumeliam tractare, dummodo arboreum reverentia a honore colant.

10. Epilogus. Jam mentem, mi Chistiane, ad hanc verba adverte: *Hugo pothac non erit Hugo*: horum enim causa totam hanc narravi historiam. Hie est potissimum Potentissime & sincerissimae propofiti effectus, ut constanter & inviolabiliter decernas pothac non esse, qui fueris alienus, pothac non amplius ero lacivus, pothac non amplius ero blasphemus, pothac non amplius ero vindicatus, pothac non amplius ero accelerati illius conforti complex, & que sunt similia: ita necesse est, inquit, ut post confessionem levaris, & quod decrētiveris generofe exequaris, fugiendo deinceps loca periculosa, facere pietentiae & Eucharistiae mysterii crebrius utendo, opem ac patrociniam tutelaris Angelorum, fanorum calitum, ac pacifice Virginis Matris invocando, & omnia remedia a confessario praescripta diligenter amplectiendo. Atque sic deum canticis genuinum propofitum, qui est actus voluntatis firme, non vacillantis: si cum hoc confessio tua pergas, securus es tam in vita, quam in morte, & quamquam relati contingat, non es quod angari; quia non vici confessionis, sed humanae mutabilitatis, & infidelitatis id factum esse confundens est. Deus Optimus Maximus fixit ut haec doctrina quam hodie propofui, altissimas radices in animis auditorum meorum agat; quia indubitanter perfusus sum, si milles confessiones inter Christianos sacrilegio sunt, ad minimum quingentiarum fieri ex defectu veri propofiti, quod revera, sicut demonstratum est, non in verbis, sed in operibus constituit. Amen.

Cum iterum venationi in Monte Senario operam daret, subito densa nubes cubitus eriperuerat, tanquam effulus imber de celo cedit, ut Hugo misa effulsa de latibulo circumspiceret cogeretur. Ad proximum istum spelaum contendit, & ecce honestissimum spectaculum se illi offert: fornax erat ferraria, circa quam nigrissimorum fabrorum manipulas, qui seminudi extrahebant e flamnis non ferimatas, sed capitā, cordā, crurā, aliaque humano corporis membra, quae incidi impotita horrendis artibus contundebant: Hugo primum hos fabros illi veneficos credebat, qui in eas monte laterebant, quare gravissimis in eos verbis invectus, & tanta se flagitia severissime ultimus professus est. Hoc dum ille minax loquitor, fabrorum aliquis ad os spe luco accedit proprius, & parcius ista, inquit, justitia enim Divina ministri sumus, & his suppliciis mactamus mortales aliquos obsecravimus;

lupitatem olim deditos, expectavamusque pro pediem Hugonem quempiam Regionum istarum Principem, qui & ipse, ubi in manus nostras devenierat, libidinum suarum poenas hac superincude dabit. Haec videbat, hec audiebat timens ac tremens Princeps, & a speluncis ad iusos redux, alias plane vilis est, quam ante fuit; obsecratus enim ad fugiendas has poenas, quas communiantem per hac specie Deum audierat, animo stolidi, sexis sacrificioribus sua palam flagitia in urbe Florentina fateri. Quare inter Ravennatum Episcopum, qui tum forte sedis Apostolica legatus aderat, & Eustachium Prelatum Florentini mediis ad summum ejus urbem etenim ibat, illud identidem admirabundo, qui ex tota vicinia confluserat populo ingeminans, *Hugo pothac non erit Hugo*. Hugo pothac non erit Hugo: nec alter fit, ac dixit, in aliis plane hominem mutatus.

11. Epilogus. Jam mentem, mi Chistiane, ad hanc verba adverte: *Hugo pothac non erit Hugo*: horum enim causa totam hanc narravi historiam. Hie est potissimum Potentissime & sincerissimae propofiti effectus, ut constanter & inviolabiliter decernas pothac non esse, qui fueris alienus, pothac non amplius ero lacivus, pothac non amplius ero blasphemus, pothac non amplius ero vindicatus, pothac non amplius ero accelerati illius conforti complex, & que sunt similia: ita necesse est, inquit, ut post confessionem levaris, & quod decrētiveris generofe exequaris, fugiendo deinceps loca periculosa, facere pietentiae & Eucharistiae mysterii crebrius utendo, opem ac patrociniam tutelaris Angelorum, fanorum calitum, ac pacifice Virginis Matris invocando, & omnia remedia a confessario praescripta diligenter amplectiendo. Atque sic deum canticis genuinum propofitum, qui est actus voluntatis firme, non vacillantis: si cum hoc confessio tua pergas, securus es tam in vita, quam in morte, & quamquam relati contingat, non es quod angari; quia non vici confessionis, sed humanae mutabilitatis, & infidelitatis id factum esse confundens est. Deus Optimus Maximus fixit ut haec doctrina quam hodie propofui, altissimas radices in animis auditorum meorum agat; quia indubitanter perfusus sum, si milles confessiones inter Christianos sacrilegio sunt, ad minimum quingentiarum fieri ex defectu veri propofiti, quod revera, sicut demonstratum est, non in verbis, sed in operibus constituit. Amen.

Sacramentum rarissimum & vix semel in annis usurpat.

*Hinc bene considerandum est.*

### CONCEPTUS XX.

De necessitate, facilitate & utilitate confessionis Sacramentalis.

Et cum ejecisset demonium, locutus est mutus.  
*Luce II.*

*Diabolus impedit fatigat confessionem.*

1. **M**agna est infernalis inimicitia in hominem, quem possidit, crudelitas; ministerius enim iste hominum, quem tandem Lucas in hoeridio Evangelio dicit matrum, telle fundo Evangelista Matthao c. 12. fuit etiam cœcus, atque quod duplex hoc infortunium non ex natura, sed ex diaboli malignitate illi acciderit, qui affirmatius hujus atritiole tenus, videlicet oculorum & lingue oculicō illum privavit, ex eo fati patet, quia miter homo, quanquam infernalis infeccor Divina Redemptoris virtute fuit expulitus, mox & videre, & loqui coepit. In sensu morali candem tyrannum exrect dæmon in peccatoribus; cœcos illos facit, ut peccati fodiuntur, & damnationis, in quo resurstant periculum non videant: mutos reddit, ut in infelicitissima Ratu suo Dei auxilium non implorent. Quotiescumque igitur Benignissimus Deus ex infinita Bonitatis, ac Misericordia sua abyssi peccatorum ad penitentiam vocat, toties hoeridum Christi miraculum renovatur, aut Venerabilis Beda, in Luc. ap. Massi in *Ætar.* in hoc. Ev. v. 14. cuius verba sunt: *Quod tuus queritur carolet fatus est, sed quodsi complures in conversione credentur, ut exinde primo damno fidei lumen afficiant, deinde ad laudes Dei tangere primi ora latenter.* Offendo mihi peccatorum, qui operante Dei gratia intrinsecus in animo tactus doloris compunctionem de commissis concipiunt, dein in sacro tribunali coram facerote latore confiteare fidei acclerat, & ego de illo pronunciabo, quod S. Hieronymus ap. Corin. a Lap. in Matth. 12. v. 22. de hoeridio emeritamento effussus est: *Ita fuid in uno homine perpeccata sunt: cœcas vider, minus loquuntur, possumus a deo more liberari.* Hoc cum ita sint, plane mirari haud fatis possum, quod haec ipsa Sacramentalis confessio, qua tam grandia homini beneficia praefat, tanquam lex nimis ardua & fere impossibilis usque adeo impugnat, & naufragia habeat. Sunt aliqui qui dicunt, confessionem non esse necessariam, ita loquuntur Heretici, qui illam tamquam inventum poparam, & eoniam ab quacumかuctoritate Divina inpositum expludent: ali dicunt, eam esse valde difficultem, ita loquuntur invenitati peccatoribus, qui arcana sua & sepe fodiissima sclera coram facerode mandare impossibile dicunt. Denique alii dicunt, falem illam non esse valde utilem, ita loquuntur, tepidi Christiani, qui caluberrimum hoc

4. Confirmatur auctoritatem ex continua & universalis praxis Ecclesiæ, quia omnibus faciliter ab ipsiis Apollolorum temporibus usque in hanc horam confessionem necessariam esse judicavit, & fidelibus pracepit. Etenim confessio Sacramentalis jam primo post Christum fæculo in sua fuit, quippe S. Dionysius Discipulus S. Pauli, qui eo tempore vixit, accepit oburgavit Demophilum Monachum, eo quod faderet, ad fontem gratiae ac Misericordie redirentem, non abolitus rejecerit, inquit: *Cum ille verecunde faveret se ad peccatorum remedia querendæ venisse, tu cum contra disciplas ordinem - repulisti. (S. Dionys. Ep. 8. ad Demoph.) Confessio Sacramentalis etiam altero post Christum fæculo*

in ufo fuit; quippe Tertullianus, lib. de peccatis. Ita contra inveteratos peccatores: ut proportionem capiat, percipite quid Massix de rebus Indicis emaret: Infernalis animarum praecepto, qui sicut generatio telle Tertulliano, de coron. Mil. c. 7. simia est opera Dei, ita speciem mysterii confessionis in barbaris regionibus, ubi plenum olim dominium exercuit, animalorum existit. In Japonia regno idololatrico altissima erat rupes, ad quam miserandi idololatrica fuit; tefes sunt S. Cyprianus tract. de lapis, & Bassilius, quorum primus clarissimus verbis id exprimit: Confessio singule delictum suum, cum aduersa, qualiterique, in facie est, dum admittit eus confessio postea, dum sacrificatio confusa & rimissa facta per faceret vel Dominum gratias est. Si eadem confessio usque ad nostram tempore singulis facilius fuit continuata; unde clarissime concluditur, iuxta regulam S. Augustini, eam obligationem, cuius origo nescitur, immo ab ipsis Apostolorum temporibus ad nos derivatur ab ipsius Christi ecclesiastam, & ab Apostolis promulgatam. Olaltrant quidem Heretici dicentes, confessionem esse inventum humanum: verum ostendunt, ubi, quando, sub quo Pontificis, a quo Concilio fuerit instituta, praecpta, & primus practicata? hac inquit ostendunt, & Dogmatis Bellarmius. T. 3. de penit. I. + c. 6. & seqq. vix illis demonstrabili, hoc omnes confundunt peracta etiam arcansimis constitutis omnibus committi, cui Reges, Imperatores, Principes, & ipsi Pontifices subficiunt, ne quidem potuisse imponi ab auctoritate mere humana. 5. Urge argumentum: Si confessionis lex efficeret mere Ecclesiastica, tunc summus Pontifex haberet potestatem in ea dispensandi: si habere potestet dispense, tenebas factum una aut altera vice ex gravissimis rationibus, cum summis Mundi Principibus dispensasse, prout multoties factum est, & hodiecum sit in ieiunio, in impedimentis Matrimonii, in celibatu facerdotum aliquis legibus Ecclesiasticis: Ministeri me legisse de Chiamo Chinuarum Imperatore, qui anteriori primum faculo visit, quod sepe leprosos Catholicum Religionem se amplexaverunt, eamque toto regno propagaturum proficeret, dimidio ad artus confessionis legem eximere; quamvis igitur haec totius amplissimi regni conversio, & lucrum toti millionum animarum fuisse operae pretium, adeo tamen ille voti compot factus non est, ut ne quidem fieri posset. Quid sequitur? Sequitur, quod quia Summus Pontifex nec cum hoc Imperatore, nec cum illo unquam Princeps, immo nec secum ipso dispensans, ne quidem possit dispensare, consequenter quod lex confessionis non est Ecclesiastica, sed Divina. Res est sole clavis, ideo definio pugnare contra Hereticos, & pergo ad alterum punctum?

## §. II. Confessionem esse faciliem.

6. Confessio Sacramentalis non est difficultas, multo minus impossibilis, sed iuganda & fa-

## De necessitate confessionis:

stare debet. Quarto, ante tempus ab Colonia non illis licuit ad sacratissimam Communionem accedere; hinc sanctus Cyprianus I. 3. ep. 8. item ferm. de Lapsi suo tempore quibuldam, qui huic ordinationi contraveniens, graviter indignatus est, inquit, quod corpus Domini leviteretur. Quinto, (S. Leo Pont. ep. 92. c. 12.) interdum a sacerdotio, Matrimonio, item ab officiis publicis tam in bello, quam pace in perpetuum excludebant, quia immo in intra tempus penitentia mori illos contigit, etiam Sacramento extreme unctionis privari solebant. Sexto, (Invent. I. Pon. in q. ad Dcent. c. 8. Concl. Parv. sub Lds. & Lds. c. 3. Paclamus in pars. ab penit. Consilium Cartag. 4. can. 30. & 81.) non illis licuit in Sacramento Baptismi nisi Confirmationis patrum ager, nec in publicis balneis pro more illorum temporum, aut in convivio etiam invitatis compare, sed loco hujus domi in cinere & cibicio orationibus ac jejuniis continuo vacare, in sepulchra mortuorum ferire, & intenduo in atrio templi coram faderotibus prosteri ac peccatorum veniam implorare debant. Ita rigorose cum penitentibus in primitia Ecclesia procedi solebat, & haec penitentia nonnumquam ad complures annos, immo ad totius vita discontinubatur, cuius ultius prodigium habemus a Beato Adolpho, qui in eum suam interficit: (Deceas. causa 33. q. 2. c. admodum.) Romanus Pontifex Stephanus, hujus Nomini Quintus, pollic quam illi enorme fugitum maximus auferreter exprobavit, deinceps penitentia loco illi praecipit, ut valedicendo Mondo in monasterio ficeret, ibique sub direktione Abbatis humillimus penitentia ac obedientia exercitus Deo pro promerita externe damnationis pena satisfaciere fluideret. Quodsi vero in facie perseverare invitis, sicut Pontifex, tunc vole & jubeo, ut a vino, & quovis potu inebriante, item ab aliis carnium exceptis solis Dominicis Nativitatis & Resurrectionis diebus, in perpetuum abstineas; vole & jubeo, ut arma nunquam deferas, nemini iter moveas, uxorem alteram non diu cas, in convivis & iis locis ubi genio inducitur, nunquam compareras, sed loco horum in vigiliis, in jejuniis, in elemosynis vitam trahas: vole & jubeo, ut in templo a fiducia conforto leparatus, retro populum in extremo angulo stes, & facrofundam Dominici Corporis communionem tota via nunquam nisi in mortis articulo, si occasio vulerit, fumere præsumas.

7. Deum immortalum! quantum erat in primativa Ecclesia penitentia rigor? efficit, mei peccatores, si hodiecum in illo effectu tam severa fæcerum cafigatio, eheu quanta esset yehralmenta, quantu querelæ, quanta tergiversatio. At nunc postquam Ecclesia, ut padenx nostra tepidati cederet, hunc ipsum rigorem futili, nunc postquam ad Sacramentum penitentiam nihil aliud requirit, quam peccatorum arcansimam coram uno faderote accusatio, nunc postquam pro gravissimis celestibus levissime satisfactiones injungantur, judicare num prudenter argat, quid de amabilissimo hoc iustificationis remedio conqueritur? Hujus lenitatis figuram nobis Divinus Mundus Redemptor dedit per parabolam filii prodigi: (Luc. 15.) Mirerrimus hic bonorum paternorum decoro, cum in alienis regionibus utque ad siliquearum etiæ depauperatus est, extrema necessitate preflus, obloleis, attritis, & difficultis vobis ad domum paternam reddit. Amabilissimus Pater ubi nudum ac incepitum compexit, mox a filiis afferri vestimenta & minister corpori præcepit. Per hanc parabolam præfigurat id quod in confessionis sacramento contingit; per filium prodigum significatur penitens, qui per peccatum bonis celestibus privatus, & meritorum thesauro huicunque collecto exiit, ut quasi nudus in facio tribunali comparet: per vestimenta intelligitur grata Divina, per perfamulos subaudientur faderotes. Sed quid, quare non convocata fuit tota familia, ut filii nuditatem, & patris benignitatem intueretur? Hoc noluit parens: sufficit famulus nuditatem, ac misericordiam filii sufficiat, præter hos non volunt patrem quemque effe confitum. Ita hanc figuram interpretatur Ereditissimus Didacus de Celata, in Juditha c. 8. q. 22., cuius verba sunt: Nemini nos fit erranti filii defectus & nuditas, vestimenta illi sciat, nemo sciat alii. Ita, ita est; at Beato Nigritissimus Deus, nemo sciat alias, quam famulus meus confessarius, quam miter, quam inops, quam nudus sit filius meus prodigus, quem ego ex infinita Bonitate ac misericordia mea ad præfiam filiationis dignitatem volo recipere. Verum demus confessionem non carere aliqui difficultate, nonne haec difficultas alleviari, mitigarique debet per grandia emolumenta, qua exinde resultant? Omnia debet; Quænam autem sunt ea emolumenta? Id tertio piactione explicandum jam venit.

## §. III. Et antiquis confessiones esse valde nitidem.

9. Confessio Sacramentalis non solam est necessaria, non solum facilis, sed etiam honesta Christiana perquam utilis, id est grande offere emolumentum tam particulari peccatores quam universali toti Ecclesiæ. Adeoque postquam hic cum Concilio Tridentino ap. Barziam serm. 6. n. 5. exclamare: ipsa huiusmodi confessio difficultas gravissimum videri posset, nisi sit, ratióne commoda levior.

10. Quidam est bonum particulare, quod ex confessione in penitentem redundat: an remissio peccatorum? an tranquillitas conscientiae? an retranatio congenitæ nobis superbiae? an infidelis, spei, Caritatis, aliarumque nobilitissimorum virtutum exercitatio? an Dei irati reconciliatio? an inferni extincio? an cali refratio? an gratis Divinis infusio? an pene æternæ in temporalem commutatio? Postea quidem haec omnia prolixo eloquio dilaudare; verum omnis his omnibus ea mihi utilitas præcatensis confessionem commendant, quam sanctus Apostolus Paulus insinuat: (1. Cor. 11.) Simili-

*miseris disjudicaremus, non utique iudicemus.* Autem quid ex his verbis eruan? Quisquis hominem grave unquam peccatum committi, frustri in illo celando, opprimendo laborat: quidquid loqueri, cogito, aut facio, necesse est, ut in lucem veniat vel in hac vel in altera vita, ea tamen differentia, ut si modo faceret, qui Christi vices gerit; met peccata sincere aperte, illa mihi in universali iudicio die neutram in opprobrium, sed potius in gloriam finem censura: totus mundus feliciter dicit Magdalena, Petrum, aliosque peccatores, qui vere penitentia egerunt: Econtra si modo commissa criminis superprimum & occultum, in illa die cum immensa mei ipsius confusione ac desperatione coram omnibus mundi populis, ac coram hoc ipso, quem decepi, confessio in lucem protrahentur. *Si nonmetris disjudicaremus, non utique iudicemus.* Dic modo, mi Christiane, quid ex utroque facilius, quid utilius est, coram uno homine, vel coram universo mundo erubescere? sed quid haec te ex interrogari? jam dudum loco tu respondit Augustinus, I. 2. de Visit. infirm. c. 4. *Milii* et coram uno aliquantum ruboris tolerare, quam in die iudicis coram eo milibus hominum gravis culpa deponere tabescere. Enim quae levia victoria tui ipsius potius maximum malum, videlicet, maximam confusione coram toto mundo redimerem & extingue.

11. Quidam est bonum universale, quod ex confessione in toto Ecclesiae redundat? Est proba institutio, & administratio Christiani Reipublicae: ideo dicit Catechismus iusti Pii V. editus, p. 2. de poenit. n. 32: quidquid hoc tempore sanctificatur, & pietatis in Ecclesia conferatum est, id magna ex parte confessione tribuendum est. Per confessionem multa mala impeditur, & multa bona procurantur; nam restitutum iniusta, depontunt odis, conciliantur amissi, impeditur cades, obedientia Regibus reditur, & magistratus tam Ecclesiasticis, quam politici eliminata & cordibus conutumaciam honoris conservatur. Nihil non boni ex confessione oriatur, quia iheroptina exhibent confusa, & efficacia contra peccatum remedia suggesturunt: ibi calcar subditus presenti ad pietatis opera erga Deum, caritatis erga proximum, obedientia erga parentes & superiores, misericordia erga pauperes, justitia & officii erga inferiores: ibi afflita & contribulata mens solatium, ibi perturbata consilium reperit. Unde mirandum non est, quod humani generis hostis, qui fidem Catholicam funditus revertere cogitat, per suos impiecati fatelites, id est hereticos Novatores hanc Christianam virtutem totis viribus oppugnat: quem in fennum hi miseri facrum tubulum calumniosi, ac blasphemis vocibus conficiunt, nisi ut perniciemus has libertati frens laxent, & tanquam equis & mulis sine chamo & frano in præcipita, id est in libidines, in sacrilegia, incautias & adulteria ruant: confessionem eliminare volunt, ut suo arbitrio vivant, omniaque tam sacra quam profana, tam publica, quam

privata sub vexillo impiecatis & impunitatis in confessionem redigant. Certe abrogat confessionalis damna Luteranum paulo post felicem deformationem satir perpexerunt, prout testatur Dominicus Sotus, I. 4. sent. dift. 18. q. 1. a. 1. qui Imperator Carolo V. erat a confessionibus; hinc et inclita civitate Norimberga ad Casarem missa est legatio, nomine civium rogitan, ut Casar Imperatorio iure Confessionem auriculariem denou induceret; abebant enim se fatis experiri, quod sua Republica post abrogatam confessionis legem vitius contra iustitiam, aliasque virtutes plus quam antea scaturierat. Legatio hinc cum rito excepta, responsumque eis, cum Lutheranum confessio legem, que a tota retro antiquitate Divinitus instituta credebatur, novissime fuluerat, non esse sperandum, quod eidem confessionis legi Imperatoria autoritate latere se obsequiobus sine subiecturi.

12. Epilogus. Tu, mi Christiane, grates infinitas reponde Dio tuo pro tanto amabilis lege, que facit ad salutem necessaria, ita etiam perquam facilis est: Quodsi forte difficultatem ac naufragium sentias, percipe pro coronide, quid juniori Tobie acciderit. ( Tob. 6. ) Quando cum Angelo comite ad ripam fluminis Tigris peregrinabatur, subito ex fluctibus immensis plicis caput exultit, qui aperio rictu Tobies deformatio nem minitabatur. Cohortavit juvenis, sed ab Angelo animatus, mox generosis manibus brachianum plicis apprehendit, eumque in littus exstraxit. Tunc ulterius praepcepit illi Angelus, ut pasci exenteraret, & cor atque jecur secum meraret: quare? quia sunt haec necessaria ad medicamenta utiliter. Enim mi Christiane, quod initio horribile monstrum visum est, postea perquam utiliter medicamentum factum est: Par satio fe habet circa confessionis Sacramentum; ( Bar. form. 56. n. 3. ) tu putas illud esse terrible, esse difficile, esse infuperabile monstrum, & ego dico tibi, utere generosa resolutione, apprehende brachianum plicis, exentera illum, & certe experieris, quod si utilissimum animis tuis medicamentum. Quomodo autem hunc plicem exenterare, volo dicere, quomodo confessionem ordinare peragere & de parte ad partem progrederi debetas, deinceps te edocebo, &c. &c.

#### Feria V. post Dom. III. Quadragesima.

#### CONCEPTUS XXI.

*De grandi Beneficio, quod Christus Dominus nobis contulit per institutionem Confessionis Sacramentalis.*

Stans super illum imperavit febre, & dimisit illum Luc. 4.

*Confessio Sacramentalis a Christo in salutem nostram instituta.*

1. *P*ace mea mirentur alli prodigiosam effectus Medici virtutem, quo hodie in urbe Capnahum ades Simonis Petri ingressus, febricitantem eum socrum in momento faintati

#### De beneficio confessionis.

tati restituit; Non nego fuit ingens beneficium, quod maligna febris ad unum Divinæ vocis premium continuo fugerit, & ita fugerit, ut a fine morte de lecto surgere, & in servitu domini aut cultu ministeriae potuerit. *Surgi nubes illiberas illi.* ( Luc. 4. ) Verum, ut sincere mente meam aperiam, longe magis in admirationem me rapit excellentissimum illud Dei Beneficium, quod per hanc ipsam febricitantis feminæ curationem symbolizatur. Et quodnam est hoc beneficium? Eti illud, quod per sacramentalē confessionem nobis conferetur: Quid fuit peccata nostra, nisi lethifera febris, dicente fando Ambrofio, I. 4. in Lut. c. 4. *Febris nostra luxuria est, febris nostra ambitus est, febris nostra iracundia est.* O quorū infelices animæ per has febres in mortem non dico tempore, sed eternam dæte, & in inferni sepulchrum illata sunt; verum Deo sunt infinite laudes, qui curandis his animæ morbis Divinam virtutem in Sacramento Penitentia reliquit; ostende mihi ejusmodi febricitantem, volo dicere, hominem peccatores, qui contrito pectori in facio tribunali confessionem pergit, eo momento, quo Vicarius dei Sacerdos manum attollit, & verba illa proposita prodigiis pronuntiat: *Ego absolve te, dicam renovari hodiernum miraculum, sanis super illum imperavit febre, & dimisit eam Propterea, ut verum faterem, hanc possum fatus indignari tepidisissimi illis Christianis, qui semi-haretice sentientes confessione tanquam intolerabile, & insupportabile onus tote corde avervantur, que tamen si rem ad prudentem, & pietatis tristinam ponderare volumus, Dei Beneficium est pro multis aliis excellentissimum.*

#### Ego ingens beneficium colisto.

2. *P*ropositio. Dubitas, mi Christiane? ergo in praefatiorum hanc veritatem discutiamus: Vis materialis & divisionis hodierni sermonis? Dico, confessio ingens Beneficium celeste est, si oculos reflectamus ad Christum, qui illum instituit: Confessio ingens beneficium celeste est, si oculos reflectamus ad penitentem, qui illum usurpat: Confessio ingens beneficium celeste est, si oculos reflectamus in ipsam confessionem, qua a Christo instituta est, & a peccatore usurpat. Et triplex punctum, quod hodie non amplius exigere attentionem; Favete.

#### 3. *I*uste illum confidemus ex parte Christi institutius.

3. *C*onfirmatio. Confessio ingens beneficium celeste est, si oculos reflectamus ad Christum Dominum, qui illum instituit: Ita forsan prima pars: Non mi Christiane, penitentia in quantum dicit seruum ex oriente Divine Miseritatis conceperat dolorem ab origine Mundii per totus vetus testamentumque ad tempora Christi Redemptoris semper ad remissionem peccatorum fuis necessario requiri: quanta igit

er fuit Christi Domini Bonitas, ac in miseros peccatores amos, quod in nova lege gratia hanc penitentiam ad rationem Sacramentum elevavit, in quo loco contritione perfecte fundata in sublimissimo amore Divino sufficit atritio ex timore pena profecta, & consequenter ex talibus nafragiis quasi commodissimam navis ferent, qua possit peccator ad eternam patriam portum fecire appellere? Profecto huc Bonitas & Misericordia tanto est admirabilior, quia illa ipsa, qui a nobis fuit offensus, tam infuge venire remedium nobis preparavit.

4. In terreno Princeps pro ceteris virtutibus laudatur manifestudo, & tolerans injuriarum; ideo Philippus II. Hispaniarum Rex ob unicum factum ab Hispicio tanquam manifestudo prodigium celebratur: scripsit usque in ferme noctem prolixas ad Pontificem Maximum litteras, easque ephebo fabulandas dedit: ephebus diuturnis vigiliis latas ac dormitoribus loco pavidis aremarix arripit vasecum atramentarium, illudque super litteras effundit. Rex non animo, non vultu mutato nil aliud ad hoc delictum reprobat, quam haec verba: *Ego exaranda est alia epistola, simileque ad mensulam confidens totam epitolam de novo descripsi.* ( Segovi Hom. Chr. p. 3. dift. 12. n. 7. ) Hanc exanimatissimam, in quam, auctores summis preconis exollunt; verum ego puto laudatissimum Regem, id est ephebo errorem condonans, quia vidit imprudenter ac involuntarie fuisse commisum; at quis est illa Regem, qui a subditis injuriam data opera ac studio fibi illatam agno ferat animo? certe nullus; Non ita pridem in Gallis præcipuas Nobilitatis Vir armis digni annorum exercerem pescere debuit, solum quia in quondam Nobilium corona haud fatis advertens hac verba protulit: Hac nocte loxiavi a me Regem interfici: tanti Magni Principis injuria faciunt, ut etiam de ille domini crimen ducant. ( Segovi ibid. ) Qualis igitur, quantaque est Bonitas, quod Regis Regum & Donatius Dominium rebellas ac proliores suis non tantum in terris toleret, verum etiam in gratiam recipiat, & hinc ipsi gratis recuperare efficacissimum confessio remedium subministrat?

5. *N*eque patet, mi Christiane, quod iniustitia hujus effacientissimi remedii Christi Redemptori nullo labore impendit: teneat enim omnia indiscriminatim sacramentum dicatur usque sanguinem Christi plaus, certe particulariter sacramentum penitentia ita nominari mereatur; tria enim verba, que in fine confessionis a confiteore pronunciata inter omnes claudunt, & casum aperiant, *Ego te abservo, cheu!* confiteantur Incarnato Dei Filio innumeris injuriis, verberibus, spulis & alapis: confiteruntur Incarnato Dei Filio loquaciter spinis, que facillissimum ejus verticem dolorissime perfrerantur. Confiteruntur Incarnato Dei Filio sexagesim millibus verberibus, quibus in flagellacione inaccidentissimum corpus exadoluimus fuit

fuit dilaniatum: confiteruntur Incarnato Dei Filio tribus clavis, a quibus tritiorio in cruce suspensus, & incredibilis dolorum abyssus demersus vivere desit. Hinc nimis quam verum est, creationem totius Mundi non esse tam grande opus Omnipotenter Divina, quam si justificatio unus peccatoris in Sacramento confessionis: quia ad Mandi creationem Dominus Deus maiore conatu non indiguit, quam unico verbo, *Fiat*: dum econtra ad justificationem peccatoris amarissimam passionem fuisse, & pretiosissimam vitam ac fanguinem dedit. Agnoscimus Christiane, quam grande beneficium sit confessio, quem in confessione futilis, non tantum non naufragare, sed magni astutiae debes tanquam medicinam praeservativam contra peccata: Dixi: aliquem amarissimam confessionem alpersem eam, non corre illam, de qua tu immoderate conquereris, id quod nunc tertia parte magis patet.

#### ¶ II. Sive ex parte peccatoris confessio.

4. Confessio ingens beneficium celeste est, si oculos reflectamus ad penitentem, quillam peragis: Ita sonat altera pars hodierni sermonis. Ut intelligas, quod ajo, mi peccator, ejus fac mecum considerationem notatus dignissimum. Peccatum, ut sit malum inter omnia mala maximum, facilissime tamen committitur: quia uno aspectu, unico verbo, unica cogitatione complevit. Quando vero commissum est, diffidit destruitur: quia ex omnibus creaturis existentes & possibilibus nulla est, qui vici habeat illud abolendu. Si te integer mons obuerret, verum est, non eas tibi suppetere vires, ut solus eum excusat, teque ab incunabulo mole liberes: quodsi vero omnes mortales, aut omnino aliquis Angelus conspiraret ad opem tibi serendam, facile tibi viam aperebiret. Non ita te res habet in peccato, Propterea quod omnes simul Patriarcha, omnes Prophetae, omnes Apolloli, omnes Martyres, omnes Confessores, omnes Virgines, omnes Angels, Archangeli, Throni, Dominationes, Principatus, Potestates, Virtutes, Cherubini, Seraphini, verbo, tota Militia, & Triumphantis Ecclesia simul omnes suas vires conjungentes: totus hic conatus minus sufficeret ad unicum peccatum destruendum, quam formicæ aliquas impulsus ad templum hoc commandendum. Qui in peccatum lapsus est, eternum sub eius opere oppresus hereret, nisi Omnipotens & Misericordis Deus illi destruendo salverrimus nobis remedium contulisset. Atque hoc remedium non est aliud, quam Sacramentum confessio: Mi Christiane, eo momento, quo sacerdos Dei Vicarius Divina illa sacra absolutionis verbula super te pronunciavit, peccatum tuum destruitur & annullatur, cum fere in modum, quo tenuis cedula flammula a vento extinguitur. O felicem te! Lauda Dei Bonitatem, quod Sacerdotibus deiderit tantam potestatem liberandi te a malo gravissimo, quod alias per nullam cali aut mundi potestem suavit asperle, atque Deo grates infinitas agens exclama cum S. Chrysostomo, l. 2. de compunctione cord. *Nisi misericordia ipsius subvenies, sanum illud peccatorum pondus si in dubia in iniurias inferni paxis, suppliciisque prefficeris.*

7. Præterea accedit & illud emolumentum, mi Christiane, quod te confessio non solum a male præterito liberet, sed & a future præfervet. Pharmacæ plerumque sunt amarulentæ, id quod natura forsan ideo ordinavit, ut hac prævia moleftia, quæ stomacho naufragem moveat, contra intemperianas, quibus sanitas leditur, tanto cautores & circumpectiores simus. Ita & in re nostra argumentari licet: sicut natura, ita & gratia nobiscum agit, alpergendo confessio aliquem amaritatem, ut illa ipsa innata ad relabendum propensiones refrænet. O signum sapientis, modicum illum pudorem, quem in confessione futilis, non tantum non naufragare, sed magni astutiae debes tanquam medicinam præservativam contra peccata: Dixi: aliquem amarissimam confessionem alpersem eam, non corre illam, de qua tu immoderate conquereris, id quod nunc tertia parte magis patet.

#### ¶ III. Sive ex parte ipsius confessionis.

8. Confessio ingens beneficium celeste est, si oculos reflectamus ad ipsam confessionem, ejusque facilitatem. Et enim, mi Christiane, si pro impetranda ablutione coram numerosissimo hominum coem alta vox, & aperte facie tua sceleris revelare deberes, non erit id nimium protractum: cogite ergo, quanto minus conquerendu causam habebis cum ad plus non teneatis, quam ut peccata tua in secreto uni sacerdoti confitearis, cui sape ignosces, aut si te noscas, qui suorumque lapidatum confidisti tibi compatitur, aut si non compatitur, falem fumam cum rigore obstrictu est ad arcani fidem fervandam, eti ex eo silentioris humani generis exanimis conferuerit. An forsan doloris & latitudinem partes ad penitentiam requirantur, tanquam rem nimis arduum, & intolerabilem averfaris? O quam longe vero abs, utraque enim valde moderata est; ad latitudinem quod attinet, tam leves penitentia & confessoriis injungi solent, ut nomen penitentia vix mereantur. Quod ad dolorem spectat, olim contritionis perfecta dolor requiratur, prout supra. jam insinuavi, nunc Deus etiam attritionem acceptat, id est, etiam prodigos filios in amicitiam suam recipit, qui non ex amore, sed utilitas proprii studio ad ipsum reverstuntur. Quid ergo arduum in confessione supere? Rusticus quidam in pratis dormienti vicepera per os in ipsum stomachum penetraverat, ad quod evigilans miser ex convulsionibus, quas patiebatur, advertit, quam nostrum hostem intra viscera admisisset. (P. Segueri Hom. Chr. p. 3. dñe. 11. n. 8.) Sed qua arte viperam ejiceret, qui in rabies acta unico mortali morte sibi inferre posset? & ecce: industria experti Medicus factum est, ut miser hic e pedibus suspenderetur, catino lacte pleno prope ejus os apposito, statimq; deſderatus effectus fecitus est; siquidem vipersa odore lactis attracta sponte faecibus egrediens in appositorum ibi valculatum insiliit. O fuscum in-

#### Dé beneficio confessionis:

dustriam, quæ medicina adeo delectabilis remediu malo alias non mediecalis tulit! Verum abicit, ut hanc Medicis industriam cum amabilissima Dei inventione comparemus, quo abiquid maledictam peccati mortalium vipersa non casu, sed data opera, non in stomachum sed in cor ipsum immisum citra omnem nosam expellit; & hoc certe facit opere Sacramenti confessionis, quod si bene perpendimus, omni laete dulciss & spirituali cœlulatione plenisimum efficit.

9. Quidquid sit, ait, nunquam legi, quod confessio aliqui laeti, bene autem quod iudiciorum comparetur; hinc sacerdos iudex & pontificis res dicunt, ut haec ipsa analogia indicetur confessionem esse aliquip possum, esse aliquip terribilem. Afluso hoc argumentum & dico: considera bene, mi Christiane, quam manifestum sit hoc iudicium celeste, & quam austerrum sit iudicium terrenum. Quid agitur in profano tribunal cum homine homicidii reo? Iudex iudicis, autem non firmisimis, fulvis & vestigio illam per appetitos apprehendit, vinctumque strigilissime, claro die, spectante populo in tetrum ac tenebris osculum carcere compici jacob: ubi miser sine consilio, sine foliatio per plures lapes mens relinquit, ut interius certius aliquid de ejus delicto resecatur: tandem lquare jam semiprefactus extrahitur, examinique sittur, ut quemadmodum bombyce ore proprio suo fibi funes texit, ita ille mortuus te sefa confessio involvit. Quod si delictum negat, ab interrogatoriis ad tormenta proceditur: ibi injecta in brachia funibus a sublimi ligu suspindunt, tanto dolore, ut rei plurimi potius summa cum ignominia malitie & furca peudente, quam vitam tot doloribus redimere. Hoc in flatu, loco miseritatis, miser illi sefa confessio involvit. Quod si delictum negat, ab interrogatoriis ad tormenta proceditur: ibi injecta in brachia funibus a sublimi ligu suspindunt, tanto dolore, ut rei plurimi potius summa cum ignominia malitie & furca peudente, quam vitam tot doloribus redimere. Hoc in flatu, loco miseritatis, miser illi sefa confessio involvit. Quod si delictum negat, ab interrogatoriis ad tormenta proceditur: ibi injecta in brachia funibus a sublimi ligu suspindunt, tanto dolore, ut rei plurimi potius summa cum ignominia malitie & furca peudente, quam vitam tot doloribus redimere. Hoc in flatu, loco miseritatis, miser illi sefa confessio involvit. Quod si delictum negat, ab interrogatoriis ad tormenta proceditur: ibi injecta in brachia funibus a sublimi ligu suspindunt, tanto dolore, ut rei plurimi potius summa cum ignominia malitie & furca peudente, quam vitam tot doloribus redimere. Hoc in flatu, loco miseritatis, miser illi sefa confessio involvit.

10. Grande hoc confessionis sacramentum beneficium crescit ex eo, quia potius illud Christus restringere ad certum numerum peccatorum, quo completo homo non amplius veniam impetrat: crescit ex eo, quia potius illud Christus restringere ad certum speciem peccatorum, ita ut ob enormitatem criminis homo non amplius ad gratiam suscit admissus: crescit ex eo, quia potius illud Christus restringere ad certum locum, v. g. Roman, aut certam personam v. g. summum Pontificem, ita ut præter hunc nemo alias haberet potestatem absolvendi: verum non hos limites passus est Christi amor: voluit, ut in omni loco, omni tempore, omnibus peccato-ribus, ab omnibus sacerdotibus approbat, non obstante quovis numero, aut enormitate criminis sacramentalis confessio administrari valeat. O quis hic non vere exclamat: Misericordia superexaltat iudicium: (Jacob. 2. 3) Verba, quæ omnibus sacris tribunalibus pro epigrafe debent inscribi. Vis, mi Christiane, ut historia comprobem, quod assero? Audi.

11. Salmantice in Hispania fuit mercator, quondam opibus nulli sua conditio inferior, sed perversa ludendi situatudine ad incitas redactus. (P. Engleberti p. 2. Dom. 2. post Pascha.) Quapropter in delerationem actus decretivis inimicam lulus fortunam in Deo ulisci, atque in ejus injuriam omnia, quæcumque in mente venirent, peccata ac blasphemias admittere. Hunc in finem ex definita: militia summaria Doctoris Navarri comparavit, ut ejus libri lectio omnes casus adduceret, quibus Deus graviter offendit tam defiderit, quam operibus posset. Dein in hac infernali temeritate eos progressus fecit, ut sua unius peccata numero & enormitate caterorum omnium mortali peccata vincere percuperet: utique magis Deus infundaret, horrendis illum ad secundum blasphemias provocabat, quasi ad vindicandum se impotenter deridebat, spernacbat, quod nondum ultrices ejus manus ad eum ulique diem expesceret. In hoc tam miserabiliter miser illi nunquam animum confessione expiavit, cum in mentem illi venit, se numerum & enormitatem peccatorum suorum augere posse, si sacrificio conteretur; ita enim sacrificio majori cum protervia se fanguinem Christi calcaturum. Non diu mortuus confessarium adit, eo animo, ut eidem imponeat mente: quia vero cor illius infarctum maris agitabatur, tam dextere difformitate non potuit, ut non folles confessarius infolitus animi turbationem adverteret: quare suspirans, forsan penitentem pudore præpediti, quo minus atrocis aliquod flagitium enarraret, Dei Bonitatem, & sacramentum efficaciam exaggerare coepit, idque tanto cum favore, ut Mercator illi suspirare ciperit, & dicere: O si verum est, omnes meas maculas pope confitebas elai! Et quid ni, respoudit Coletarius? Eadi omnia Salmantica, immo to-

tius mundi peccata ad hoc tribunal adduxebitis, dummodo ex toto corde de illis doles, momento cum omnibus te possum absolvere, efficereque, ut te Deus in suam gratiam recipiat. Opportunitas itaque argumentis, magis velo blanda, & prudenti facilitate hominem in duxit, ut perspicuisse conscientia sua statim integrum patet, promittit retque, per aliquod dies te accusatus conscientia intima excusarium, ut integrum confessionis ad amulsum confuleret. Rediit subinde ad Judicem, ut promitteret, ab eoque absolutus in delictorum possum habitum. Religiosum induit: elapsis in eo statu tria annis mortuus est, ad extremam ulique Divinam predicas Misericordiam, & luculentam imperatae peccatorum venie signis reliquit. Quis tibi jam de hoc eventu Iesus, mihi Christianus? an non hic solus sufficit, ut cognoscas & convincaris, confessionem eis grande Beneficii clemente, five Christum induitatem, five peccatores pauperes, five denique modum & facultatem ipsius confessionis inueniatur.

**12. Epilogus.** Unicum superest, quod hic necessario debet subsecutere moutum. Nempe, quemadmodum plurimi sunt Christianorum, contra quos haec tenetur, qui Sacramentalis confessionis remedium ob imaginatum difficultatem respuit, & averlantur. Ita & diverso haud pauci inveniuntur, qui laudissimum non remedium nimis facile reputant: confitentur quidem hebdobadiem aut mentratur, & tamen pessimas suas conuentudines in complures annos prorogant, quia contemptuosis labiis ajunt, quid referit, si peccavero? possum iterum confiteri. Eiusmodi Christiani in periculis iniquitate veluntur ideo, quia efficacissimo salutis remedio in suam perniciem abutuntur. Christus instituit amabilissimum hoc Sacramentum, ut peccata aboleantur, & hic ex ipso ex capite multiplicant peccata, quia Christus Sacramentum instituit: quanta ingratisatio credite Christiani mei, nihil est in salvifico nostra Religione, quod magis me terret, quam quod pot est confessiones tot videantur relapsus: non enim possum mihi perfundere, quod illiusmodi recidi rite confiteantur, dom sororobantur, & contra peccata praevaricatae gracie effectum, qui proprius est hujus Sacramenti, plane nullum experientur. Perpendite ferio, nam mea mens fallat opinio, & ego proxime plura de confessione, &c. &c.

## Dominica IV. Quadragesima.

## CONCEPTUS XXII.

**Quibus qualitatibus confessionem instructam esse speras?**

Iesu ergo cum cogitovisset, quia venirebant, ut raperent eum, & facerent eum Regem, fugit iterum in montem ipse solus. *Jona. 6.*

**Confessio sacramentalis pro exitu virtutibus regum eiudem confessiorum.**

## 1. Virtutes Theologicas, qua immediate

in ea Deum verlanter, uti sunt fides, spes,

Caritas praeceter virtutibus principatum tenere, nemo est, qui negat. Verum si intercederet, ut intercedit, & facerent eum Regem, fugit iterum in montem ipse solus. *Judas 6.*

**Confessio sacramentalis pro exitu virtutibus regum eiudem confessiorum.**

*Judas 6.* id quod lucifer temporis etiam contigit; nam post mortem Bellidensis fuisse, cum populus Iudeitum a Deo Princeps petet, cuius ductu incepit iter ad terram promissam tuu proleque posset, datus est illis Iudas: *Dixit Dominus, Iudas ascendit. Cur autem Iude, & iugis tribui tantus honor habius fuit? respondent sancti Patres, quia ex ea Christus Incarnatus Mundi Redemptor erat nasciturus. Jam relicto sensu literali ad mysticum transfraneamus; quid significatur per hanc figuram scripturiticum? significatur privilegia bona ac finiera confessionis, quippe ad mentem P. Pachaffi, l. 12. in Matth. *Iudas interpretatur confessio.* Quemadmodum ergo Iudas, quia trahit temporis ex eo Christus in mundum nascitur, inter omnes tribus principatum obtinet; ita dignus est, ut confiteatur, quia ex ea Christus in corde hominis renascitur, inter virtutes morales principatum, seu ut clarius loquar, regni caelestis sceptrum obtineat. Vultis aliam analogiam? Quemadmodum post mortem Iosephus Iudas electus est, ut debellatis Chananeis, atque gentibus barbaris populum Iudeum in terram promissam introduceret: ita post mortem gratia Divina, quam peccatis perdidimus, datur nobis confessio, ut damnos in cordibus nostris stabulantes ejiciamus, & felicem cali patriam recuperemus. Ita in hunc locum commentatur Doctissimus Gabriel Iuchinus, concilii confessi. c. 5. Ne a demonibus vincimus, constituit nobis Iudas pro duce, ita est confessionem.*

**Si quinque qualitates habeas.**

**2. Propositio.** Verum ex his iam consurgit qua-

## De Qualitatibus Confessionis.

51

**quaestio,** quomodo confessio comparata esse debet, ut dicto modo sceptrum regni caelestis affectetur? Respondeo, debet habere eas qualitates, quae per quinque litteras huius ipsius vocale *Judas* significantur. Quanam sunt haec qualitates? Per litteram *J*, denotatur, quod confessio debet esse Integra: per litteram *D*, quod debet esse Vercunda: per litteram *S*, quod debet esse Dolorosa: per litteram *A*, quod debet esse Acculutoria: per litteram *S*, quod debet esse Satisfactionaria. Id, quod in praeferentiam explicandum multatim superaddunt: v. gr. furatus es calix? non sufficit dicere, furatus sum rem gravem, sed debet addere, rem lacrima, quia haec circumstantia ex suo furore facit sacramentum. Peccati cum languore juncta? non sufficit dicere, fornicate sum, sed debes addere, cum muliere confanguitus, quia haec circumstantia peccatum cum facit incusum, consequenter huic declaratio necessaria est ad integratorem confessionis. Quodsi in agogendis peccatis, & omnibus circumstantiis sufficientem diligenter adhibuisti, & nihilominus peccatum aliquod inculpabiliter praetermisum fuerit, id non obstat integratam confessionem, utpote ad quam ex declaratione Tridentini plus non requiritur, quam accusatio eorum peccatorum, quae post diligens examen mihi in memoria resuunt.

## S. I. Videlice si sit Integra.

**3. Confirmation.** Prima litera verbali *Judas*, quod idem sonat ac confessio, est, *J*, ut significetur, confessionem debere esse *Integram*. Quid requiritur ad integratam confessionem? Christus mundi Redemptor, (Mar. 5.) ubi intravit regiom Gerarenorum, obviis habuit hominem immundo ipsius obfusum, quem, licet infernalis incolis contra profectus horrende vociforatione rogabat, ut sibi parceret, ab eius infelicitate liberare debeat: proinde atque omnia interrogavit demonem, quid nomen tibi sit? & repulit demon: *Lego mihi nomen eis, quia miseri sumus?* quibus verbis indicavit, id est, id est principalem demonem, qui loco omnipotens respondebat, vocati Legionem, quia sexies milles, & sexcentos, & sexaginta sex confodentes, (is enim est numerus legionis) fecerunt habent. Hoc interrogatio, & responso est admodum mirabilis! non enim *Deus filius erat omniscivus?* erat dubio! Sciebat quia optime nomen & numerum spirituum in hoc homine habentium. Cui ergo interrogat? late mysterium, quod Cardinalis Hugo nobis explicat. Hec expulsi demonis erat figura illius beneficii, quod Dominus Deus per sacramentalem confessionem nobis praefat. Christus ergo interrogatore voluit, & demon accurate responderem debuit, ut intelligamus, beneficium remissum peccatorum nos non ratione impetravimus, nisi in confessione & omen & numerum peccatorum sincere indicemus: verba purpurata Authoris (sic) sunt: *Quis non quasi ignorans; sed quia in profiso damnacio novaret offe multitudinem damnum, vnde extinxerit ab eo confessio.* Igitur nomen & numerus peccatorum pertinet ad confessionem, ut sit integra, & ita quidem pertinet, ut si quis vigilat peccata quidem finire confiteatur, unum unicum autem silentio premat, remissionem nullius peccati recipiat, dicente Concilio Tridentino: *Qui scilicet aliquis recusat, nihil Divina Bontate per faciem sententiam preponit. Sed non satis hoc!* Sacer-

*Clopi Spicil. Catech. Catec. Tom. II. Pars II.*

F Chri-

## S. II. Si sit Vercunda.

**4. Altera littera verbali *Judas*, quod idem sonat, ac confessio, est *V*, quo significatur confessionem debere esse *Vercundam*, id est talem, ut pene tamen maxima cum humilitate ac timore sacram tribunal accedes proculs indignum te reparet, ut sub compectu officii Dei venias rogatus compareas. O quam luculentur hanc verendum veri penitentes, sui exemplo docuerunt! Intueamur peccatores penitentes in primis Ecclesia: ibi testatur Alcimus, L' de Officis, qui Caroli Magni Imperatoris instructus fuit, hanc legem, ordinationemque statutam fuisse: *Paniens tetum se in terram proferat, genuit, suspiria vel lacrymas, prope Deus dederit, ab insula cordis producat: Sacerdos nesciatur sum aliquantisper jacere proferat, iuxta id, quod videtur Divina inspiratione compudet.* Intueamur contrarium publicanum: ille pro merita erubescens nec oculos in calum eleverat, nec procul in templo prodire audierat. Intueamur filium prostigium: ille ad genua Patris adolutus, fasculque est: (Luc. 15.) *Non sum dignus vocari filius tuus.* Intueamur Magdalensem: illa retro fucus pedes Domini fedebat, colique jugibus lacrymis lavabat. Intueamur Thaidem a S. Paphnutio conversam: (P. Virg. PP. l. 2.) illa in angusta specie conclusa, ne quidem nomen Domini pronunciare aufa est, sed tota illius in terram proferat oratio fuit: *Qui plasmasti me, miserere mei.* Intueamur denique Petrum: post resurrectionem Dominicam, cum pia malizie sumpo mane ad monumentum**